
 
 

 

 
 

Gabinete do Prefeito 
 

 

  TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO  

 
 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor, especialmente a Lei 8666/93 e suas alterações legais, resolve: 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 028/20020 
DISPENSA N ° 007/2020 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE PASSO DO SOBRADO, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de 
suas atribuições legais e, 

 
CONSIDERANDO o Memorando n° 171 da Secretaria da Municipal de Saúde e Ação 

Social, referente  a necessidade de contratação de Empresa de Prestação de Serviços Médicos 
para atuação junto à (s) Estratégias de Saúde da Família, Considerando a Pandemia da 
COVID-19, provocada pelo novo Coronavírus; Considerando o Decreto n° 55.115/2020 do 
Governador do Estado-RS, para fins de Prevenção da Transmissão do COVID-19; 
Considerando as orientações gerais do Ministério da Saúde sobre a Covid-19, causada pelo 
novo Coronavírus; Considerando o Decreto n° 034, de 16 de Março de 2020, do poder 
Executivo Municipal de Passo do Sobrado; e finalmente, Consederando que Secretaria 
Municipal de Saúde conta em seu quadro de pessoal, com somente um Profissional médico 
para atender as duas Estratégias de Saúde da Família. 

  
CONSIDERANDO a necessidade de ser formalizado um procedimento administrativo 

para contratação do serviço, bem como a necessidade de busca de Empresas especializadas, 
DETERMINO a realização das seguintes providências: 

 
a) Autuação de competente Processo Administrativo, a teor do 

disposto no art. 38 e demais regras pertinentes contidas na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 
alterações, com a juntada do presente termo acompanhado da solicitação do Órgão Municipal; 

 
b) Encaminhar a Secretaria Municipal de Finanças quanto a 

disponibilidade de dotação orçamentária para atendimento da despesa; 
c) Ao departamento de compras e licitações quanto ao orçamento de 

preços; 

d) Remetam-se os autos ao Departamento Jurídico (neste caso, ao 
Jurídico Municipal) para exarar Parecer quanto a viabilidade jurídica de Dispensa e/ou 
Inexigibilidade do Licitação para execução do serviço; 

 
e) Após, voltem conclusos. 

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 08/07/2020 
 
 
 

Prefeito Municipal 
                                                                                                                          Hélio Olímpio de Queiroz 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO DO SOBRADO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 





 



 

 

A 
Assessoria Jurídica 

 
 

Pelo presente, solicitamos parecer Técnico/Jurídico quanto aos tramites 

do Processo Administrativo sob o nº. 028/2020, Fundamentação Legal. Anexo copia para avaliação 

do referido. 

 
 
 

Passo do Sobrado, 08 de Março de 2020. 
 
 
 

Jair Luiz Kaufmann 

Diretor Compras/Licitações 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO DO SOBRADO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 



 



 



 



 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2020. 

 
 

DESPACHO 
 
 
 

 
Considerando o parecer Jurídico, ratifico as conclusões externadas no processo, 

autorizo a contratação da empresa CLINICA MÉDICA PASSO DO SOBRADO LTADA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 09.340.955/0001-62, para a execução do objeto descrito no presente procedimento, 
nos termos da proposta realizada, determinando, ainda, a publicação na imprensa oficial e a 
produção dos demais atos legais. 

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 08/07/2020 
 
 
 

                                                                                                   Hélio Olímpio de Queiroz 

Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO DO SOBRADO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 



 

 

Processo de dispensa de Licitação nº 007/2020 

Processo Administrativo nº. 028/2020 

CONSIDERANDO  contratação de de Empresa de Prestação de Serviços Médicos para atuação junto à (s) Estratégias de 
Saúde da Família, Considerando a Pandemia da COVID-19, provocada pelo novo Coronavírus; Considerando o Decreto n° 
55.115/2020 do Governador do Estado-RS, para fins de Prevenção da Transmissão do COVID-19; Considerando as 
orientações gerais do Ministério da Saúde sobre a Covid-19, causada pelo novo Coronavírus; Considerando o Decreto n° 034, 
de 16 de Março de 2020, do poder Executivo Municipal de Passo do Sobrado; e finalmente, Consederando que Secretaria 
Municipal de Saúde conta em seu quadro de pessoal, com somente um Profissional médico para atender as duas Estratégias 
de Saúde da Família. 
ECRETARIA DE SAÚDE E AÇÃO SOCIAL 
08.01.3.3.90.39.00.010.301.0107.2.042 

307- Outros Serviços de terceiros /pessoa Jurídica – ASPS 

R$ 44.200,00 

Prazo : 120  dias renovável por o mesmo período. 

Justificativa: Dispensa de licitação, prevista na Lei Federal n° 13.979/2020 DE 06 Fevereiro de 2020, disposto no artigo 4°. 
Gabinete do Prefeito Municipal, em 17/03/2020. 
 
Hélio Olímpio de Queiroz 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO DO SOBRADO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 



 
 
 


